
SETTORE PROMOZIONE ECONOMICA TURISMO 

E SPORT

Servizio Promozione sportiva e convenzioni 

impianti

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 13/06/2016

OGGETTO: Ufficio Sport - Contributi alla Società Sportive concessionarie degli impianti  

sportivi comunali - Impegno spesa

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE PROMOZIONE ECONOMICA TURISMO E SPORT

Richiamati:

- l’art. 69 dello Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 138 
del 17\12\2009;

-  il  Regolamento  comunale  per  l’affidamento  in  gestione  degli  impianti  sportivi  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 30/10/2007 e 105 del 14/09/2010

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 05-03-2009;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016  che approva il Bilancio di previsione 
2016, la  Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2016/2018;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31/05/2016 con la quale è stato assegnato ai 
Dirigenti il Piano Dettagliato degli Obiettivi, il Piano della Performance e Obiettivi strategici anno 
2016;

Viste:
- la convenzione per l’affidamento in gestione e uso del Palazzetto dello Sport alla Polisportiva 
Robur 1908 A.S.D., presente nel repertorio degli atti del Dirigente del settore Entrate e Promozione 
Economica al n 41 e registrata all’Agenzia delle Entrate di Firenze Ufficio Firenze 2 al numero 678 
del 24 gennaio 2013 nella quale è stabilito un contributo alla gestione di € 85.000,00 annui;

- la convenzione per l’affidamento in gestione e uso del Bocciodromo Comunale “Tamiro Martelli” 
alla società sportiva A.S. Bocciofila Scandiccese, presente nel repertorio degli atti del Dirigente del 
Settore Entrate e Promozione Economica al n 44 e registrata all’Agenzia delle Entrate di Firenze 
Ufficio Firenze 2 al numero 5779 del 2 luglio 2013 serie 3 nella quale è stabilito un contributo alla 
gestione di € 9.500,00 annui;



- la convenzione per l’affidamento in gestione e uso dell’impianto sportivo “Turri” campo Principale 
alla società sportiva C.S. Scandicci 1908 s.r.l. P.D. , presente nel repertorio degli atti del Dirigente 
del  Settore Entrate e Promozione Economica  e registrata all’Agenzia delle Entrate di  Firenze 
Ufficio Firenze 2 al numero 4281/3 del 2/07/2014 nella quale è stabilito un contributo alla gestione 
di € 25.000,00 annui;

-  la  convenzione  di  gestione dell’impianto  sportivo  stipulata  in  data  25/05/2005 con  scadenza 
25/05/2015 che stabilisce il contributo annuo di € 14.500,00 prorogata fino al 23/05/2021 con atto 
integrativo  alla  convenzione  suddetta  sottoscritto  in  data  09/02/2015  con  la  società  sportiva 
Polisportiva S. Giusto – Le Bagnese  registrato presso l’Agenzia delle Entrate  Firenze 2 al n. 1032 
il 11/02/2015 

- l’atto integrativo alla convenzione per la gestione della Piscina Comunale “Remo Braschi” rep. 
n.11914 del  2.02.2000,  stipulato in  data 17/09/2002 con scadenza 31/12/2018,  con la Società 
Sportiva Le Bagnese S.r.l. nella quale è previsto il rimborso degli oneri di ammortamento per la 
quota  di  mutuo di  € 216.912,00 sul  mutuo di  € 733.370,00 stipulato dalla Società con durata 
quindicennale,  ovvero  per  il  periodo  30/06/2004  31/12/2018  per  un  contributo  annuo  di  € 
18.936,42 annui;

- la convenzione per l’affidamento in gestione e uso del campo sportivo di Badia a Settimo all’US 
Sporting Arno ASD, sottoscritta in data 03/12/2015 e registrata all’Agenzia delle Entrate di Firenze 
Ufficio Firenze 2 al numero 7097 del 17 dicembre 2015 nella quale art 7 è stabilito un contributo 
alla gestione di € 4.000,00 annui;

Dato atto:
- che i contributi previsti in convenzione vengono liquidati a consuntivo del periodo in due trances, 
a giugno e dicembre di ciascun anno;

- che alle gare per l’aggiudicazione della gestione degli impianti sportivi suddetti sono stati attribuiti
numeri di CIG;

- che i contributi erogati alle altre Società sportive sono relativi a:
1. pagamento di quote di ammortamento di mutui per interventi strutturali effettuati

dalle società sportive negli impianti

2. contributi alla manutenzione del verde pubblico degli impianti sportivi;

- che tutti gli importi di cui sopra saranno liquidati esclusivamente a seguito:
1. della dichiarazione del Presidente della Società Sportiva che attesta il  rispetto da parte 

della Società dell’art. 6 del D.L. 78/2010;

2. della presentazione della documentazione attestante l’avvenuta manutenzione del verde 
pubblico degli impianti sportivi per le società sportive con cui è convenzionato questo tipo di 
servizio;

Dato atto che come chiarito dalla Determinazione della Avcp n. 4 del 07.07.2011, procedere agli 
adempimenti previsti dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari quando trattasi 
di contributi alla gestione erogati in favore di società sportive per la copertura di costi relativi alle 
attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto;

Ritenuto opportuno, quindi, per le ragioni di cui sopra, procedere all’impegno della somma totale di 
€ 78.468,21 suddivisa come segue:

Società Contributo euro CIG
A.S. Bocciofila Scandiccese €   4.750,00 CIG n. ZF705E3C56
U.S Polisportiva S.Giusto – Le Bagnese €   7.250,00 CIG n. Z481547E69



Scandicci Calcio s.r.l  S.D. € 12.500,00 CIG n. ZF01547E97
Le Bagnese S.r.l.  €   9.468,21 CIG n. Z7C1547EB3
A.S.D. Polisportiva C.S. Robur € 42.500,00 CIG n. Z2C05F23EB
ASD Sporting Arno €   2.000,00 CIG n. Z98177A234

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di impegnare, per le motivazioni di cui in narrativa, la somma di € 78.468,21 a favore dei 
seguenti soggetti dando atto che la spesa farà carico al bilancio come segue:

E.F.  2016  CAP.  342500/18  “CONVENZIONI  CON  SOCIETÀ  SPORTIVE  PER  GESTIONE 
IMPIANTI”
Missione 6 “Politiche Giovanili Sport e Tempo Libero”
Programma 1 “Sport e Tempo Libero”
Codice V Livello 1030215999
così suddivisi:

Società Contributo euro Impegno n. CIG
A.S. Bocciofila Scandiccese €   4.750,00 1152 CIG n. ZF705E3C56
U.S Polisportiva S.Giusto – Le Bagnese €   7.250,00 1154 CIG n. Z481547E69
Scandicci Calcio s.r.l  S.D. € 12.500,00 1155 CIG n. ZF01547E97
Le Bagnese S.r.l.  €   9.468,21 1156 CIG n. Z7C1547EB3
A.S.D. Polisportiva C.S. Robur € 42.500,00 1157 CIG n. Z2C05F23EB
A.S.D. Sporting Arno €   2.000,00 1158 CIG n. Z98177A234

2. Di dare atto che per tutti gli impianti sportivi sono stati attribuiti numeri di CIG.

3. Di dare atto che alla liquidazione delle competenze si procederà con successivo separato 
atto del Dirigente.

4. Di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dal presente atto scade il 31/12/2016.

5. Di dare atto che si è procederà alla pubblicazione dei beneficiari e relativi  importi  nella 
apposita  sezione  del  sito  web  denominata  Amministrazione  Aperta  nel  banner 
"Trasparenza, valutazione e merito" ai sensi e per gli effetti dell'art.18 del D.L. n. 33/2013.

6. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’albo pretorio on-line 
per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE PROMOZIONE ECONOMICA 

TURISMO E SPORT

Dott. Antonello Bastiani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


